SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo modulo MODI
CDR - Codice Regione 03
CDM - Codice Modulo ICCD_MODI_1368251852061
ESC - Ente schedatore S289
tEuct:elTa Ente competente per 289
QI\i/IBI'SA\-Cﬁ_mblto Al architettonico e paesaggistico
AMA - Ambito di applicazione censimento parchi e giardini
OGD - Definizione Parco della Rimembranzadi Villongo S. Alessandro,
OGT - Tipologia pubblico/commemorativo/al caduti/
LCS- Stato ITALIA
LCR - Regione Lombardia
LCP - Provincia BG
LCC - Comune Villongo
LCL - Localita Sant'Alessandro
LCI - Indirizzo via della Rimembranza
ACB - ACCESSIBILITA'
ACBA - Accessibilita s
DTP - Riferimento alla parte parco
DTN - NOTIZIA STORICA
DTNS - Notizia (sintesi) nomina del Comitato

Il comune di Villongo S. Alessandro é riportato nell’“elenco dei
comuni che hanno costituito i comitati per lainaugurazione dei parchi
oviai dellarimembranza” fino a 15 ottobre 1923 (FONTE:
bibliografia: LUPI 1923, p.152).

DTR - Riferimento cronologico XX
DTG - Specificheriferimento

DTNN - Notizia (dettaglio)

cronologico PO
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA
DTS - Da 1922/12/28
DTSV - Validita post
DTSF-A 1923/10/15
DTSL - Validita ante
DTM - Motivazione/fonte bibliografia
DTT - Note LUPI 1923, p.152.

DT - CRONOLOGIA
DTP - Riferimento alla parte parco
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DTN - NOTIZIA STORICA

DTNS - Notizia (sintesi) progettazione
Il progetto del parco della Rimembranzadi Villongo S. Alessandro fu
redatto dall'ing. Ernesto Suardo (1890-1961). Disegni di progetto del
Parco della Rimembranza sono conservati nell’Archivio privato della
famiglia Suardo; un prospetto e una prospettiva, datati 1925, sono
riprodotti nel volume: ZANELLA 1997, p.103. | disegni di progetto
mostrano un viale alberato che parte dal cimitero e giunge a sagrato
dellachiesadi S. Alessandro, per poi proseguire poi fino all'ossario e
al'antenna (o pennone portabandiera), inquadrata da due cipressi.

DTR - Riferimento cronologico XX
DTG - Specificheriferimento

DTNN - Notizia (dettaglio)

) primo quarto

cronologico
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA

DTS - Da 1925/00/00

DTSF-A 1925/00/00
DTM - Motivazione/fonte bibliografia

FONTE: bibliografia: Zanella, Vanni (acuradi), Idee per lacitta.

DTT - Note Ernesto Suardo ingegnere. Bergamo 1890-1961, Skira, Milano, p.103;

fonte archivistica: Archivio Suardo .

CM - CERTIFICAZIONE E GESTIONE DEI DATI

CMR - Responsabile dei

contenuti Sda, Laura
CMC_- Responsabilericercae Signorini, Lia
redazione
CMA - Anno di redazione 2019
CMM - Motivo dellaredazione Censimento nazionale dei Parchi e Viai della Rimembranza.
del MODI
IMD - MIGRAZIONE DATI NELLE SCHEDE DI CATALOGO
IMDT - Tipo scheda PG
ADP - Profilo di accesso 1

DA - DATI ANALITICI

Oggi € denominata via della Rimembranza tutta la strada che davia G.
Verdi conduce allachiesadi S. Alessandro in Agros. Nel primo tratto,
daviaVerdi fino al cimitero, un filare di cipressi potati in forma
costeggiala strada sul lato destro. Un gruppo di cipressi disposti in 3
filari si trovano anche davanti allafacciatadel cimitero. Dal cimitero il
viale di cipressi prosegue fino alla chiesetta di S. Alessandro, e poi

DES - Descrizione fino all'ossario e a pennone portabandiera. 1l tratto di viale dal
cimitero allachiesaeil parco attorno alla stessa sono quelli
originariamente previsti dal'ing. Suardo come Parco/Viale della
Rimembranza di Villongo S. Alessandro. In quest'area sono presenti
cipress storici, forse risalenti a primo impianto del parco, e sono
visibili i manufatti che I'ing. Suardo avevaindicato nel progetto del
parco, |'ossario e il pennone portabandiera.

AID - APPARATO ICONOGRAFICO/DECORATIVO

AIDO - Tipo apparato decorativo

AIDI - Identificazione Pennone portabandiera o antenna.
AID - APPARATO ICONOGRAFICO/DECORATIVO
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AIDI - Identificazione

Ossario

CO - CONSERVAZIONE E INTERVENTI

STC - STATO DI CONSERVAZIONE

STCP - Riferimento alla
parte

STCC - Stato di
conservazione

STCN - Note

parco

buono

Il viale di accesso al cimitero daviaG. Verdi ha mantenuto la
denominazione di Viale della Rimembranza, anche se probabilmente il
viale originario erail tratto dal cimitero alla chiesadi S. Alessandro. Il
parco della Rimembranza di Villongo S. Alessandro € in buono stato
di conservazione. Si € mantenuto I'impianto originale del parco,
formato daun viale di cipressi (dal cimitero alla chiesa), alcuni del
quali storici, e dal parco attorno alla chiesa, contenente i manufatti in
esso collocati dal progettistaing. Suardo (ossario, pennone
portabandiera). Non sono presenti targhette commemorative.

STC - STATO DI CONSERVAZIONE

STCP - Riferimento alla
parte

STCC - Stato di
conservazione

STCN - Note

intorno

mediocre

Il parcheggio abusivo di auto trai cipressi e I'ampio parcheggio
ricavato davanti a cimitero costituiscono un elemento di degrado del
paesaggio intorno al parcol/viale della Rimembranza.

AU - DEFINIZIONE CULTURALE
ATB - AMBITO CULTURALE
ATBD - Denominazione
ATBR - Ruolo
ATBM - Motivazione/fonte
ATBS- Note

periodo trale due guerre mondiali
realizzazione

bibliografia

LUPI 1923, p.152.

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEIl - Identificativo Geometria
GEL - Tipo di localizzazione

GET - Tipodi
geor efer enziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE

1
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

9.940985
45.673131

9.942314
45.672264

9.942543
45.672053
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GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE

9.942769
45.671948

9.943056
45.671811

9.943329
45.671736

9.943734
45.671678

9.943816
45.671665

9.943918
45.671652

9.943999
45.671664

9.944107
45.671704

0.944244
4567171

9.944416
45.671669

9.944427
45.671715

9.94441
45.671769

9.944385
45.671855

9.944349
45.671878
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GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x
GECY - Coordinatay
GEC - COORDINATE

9.944263
45.671904

9.944159
45.671916

9.943933
45.671934

9.94371
45.671919

9.94364
45.671902

9.943604
45.671791

9.943122
45.67187

9.942832
45.672002

9.942638
45.672081

9.942447
45.67227

9.942731
45.672334

9.942721
45.672416

9.942211
45.672475

9.941513
45.672931
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GECX - Coordinata x 9.94109

GECY - Coordinatay 45.673181
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x 9.940762

GECY - Coordinatay 45.673278
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x 9.940726

GECY - Coordinatay 45.673213
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x 9.940985

GECY - Coordinatay 45.673131

GPT - Tecnicadi
geor eferenziazione

GPM - Metodo di
posizionamento

GPB - BASE CARTOGRAFICA
GPBB - Descrizionesintetica ~ Google Maps
GPBT - Data 2019/00/00

CDG - CONDIZIONE GIURIDICA
CDGG - Indicazione
generica
CDGS- Indicazione
specifica

FTA - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

rilievo da cartografia con sopralluogo

posi zionamento esatto

proprieta Ente pubblico territoriale

Comunedi Villongo

FTAX - Genere documentazione allegata
FTAP-Tipo fotografiadigitale (file)
FTAF - Formato ipg

Parco della Rimembranzadi Villongo S. Alessandro (BG), presso la

FTAM - Titolo/didascalia

FTAA - Autore

FTAD - Riferimento
cronologico

FTAE - Enteproprietario
FTAK - Nomefiledigitale

FTAX - Genere
FTAP-Tipo
FTAF - Formato

FTAM - Titolo/didascalia

FTAA - Autore
FTAD - Riferimento

chiesa.
Lanzini, Mauro

2020/03/00

Google

Parco Rim. Villongo S.Alessandro_presso Chiesa_aut.Mauro
Lanzini_mar2020 google.JPG

FTA - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

documentazione allegata

fotografiadigitale (file)

ipg

Parco della Rimembranza di Villongo S. Alessandro (BG). Pennone
portabandiera dietro la chiesa

Lanzini, Mauro
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cronologico
FTAE - Ente proprietario

FTAK - Nomefiledigitale

2020/03/00
Google

Parco Rim. Villongo S.Alessandro_pennone portabandiera_aut.Mauro
Lanzini_mar2020_google.JPG

FTA - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

FTAX - Genere
FTAP-Tipo
FTAF - Formato

FTAM - Titolo/didascalia

FTAA - Autore

FTAD - Riferimento
cronologico

FTAE - Ente proprietario

FTAK - Nomefiledigitale

documentazione allegata

fotografia digitale (file)

ipg

Parco della Rimembranzadi Villongo S. Alessandro (BG). Viale di
accesso.

Noris, Piergiorgio

2015712/00

Google

Parco Rim. Villongo S.Alessandro_presso Chiesadi S.Alessandro_aut.
Piergiorgio Noris_dic2015 google.JPG

FTA - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

FTAX - Genere
FTAP-Tipo
FTAF - Formato

FTAM - Titolo/didascalia

FTAA - Autore

FTAD - Riferimento
cronologico

FTAE - Enteproprietario
FTAK - Nomefiledigitale

FNT - FONTI E DOCUMENTI
FNTX - Genere
FNTP - Tipo
FNTR - Formato

ENTT - Denominazione
ftitolo

FNTA - Autore

FNTD - Riferimento
cronologico

FNTF - Foglio/carta

FNTK - Nomefiledigitale
FNT - FONTI E DOCUMENT]I

FNTX - Genere

FNTP - Tipo

FNTR - Formato

FNTT - Denominazione

documentazione allegata

fotografiadigitale (file)

ipg

Parco della Rimembranzadi Villongo S. Alessandro (BG). Vialedi
accesso.

Corti, Maria Cristina

2019/08/00

Google

Parco Rim. Villongo S.Alessandro_viale di accesso a Chiesa aut.M.C.
Corti_ago2019 google.JPG

documentazione allegata
riproduzione da bibliografia
pdf

Zanella, Vanni (acuradi), Idee per lacitta. Ernesto Suardo ingegnere.
Bergamo 1890-1961, Skira, Milano, p.103.

Zanélla, Vanni (acuradi)
1997

p. 103
Ernesto Suardo ingegnere 1997 p.103.pdf

documentazione allegata
riproduzione da bibliografia
paf

Parchi o Viadi della Rimembranza comitati costituiti. Provinciadi
Bergamo. Circondario di Bergamo . Villongo S. Alessandro, in LUPI
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ftitolo
FNTA - Autore

FNTD - Riferimento
cronologico

FNTN - Nome ar chivio

FNTE - Ente proprietario

FNTF - Foglio/carta

FNTK - Nomefiledigitale
FNT - FONTI E DOCUMENTI

FNTX - Genere

FNTP - Tipo

FNTR - Formato

FNTT - Denominazione
ftitolo

FNTN - Nome ar chivio

FNTE - Ente proprietario
BIB - BIBLIOGRAFIA

BIBR - Abbreviazione

BIBX - Genere

BIBF - Tipo

BIBM - Riferimento
bibliografico completo

BIB - BIBLIOGRAFIA
BIBR - Abbreviazione
BIBX - Genere
BIBF - Tipo

BIBM - Riferimento
bibliogr afico completo

BIB - BIBLIOGRAFIA
BIBX - Genere
BIBF - Tipo

BIBM - Riferimento
bibliogr afico completo

1923, p.152.
Lupi, Dario

1923/10/15 ante

Bibliotecadel Museo di Scienze Naturali, Brescia
Bibliotecadel Museo di Scienze Naturali, Brescia
p.152

Lupi 1923 comitati costituiti_Bg_pp.150-154.pdf

documentazione allegata
documentazione fotografica integrativa
paf

Documentazione fotografica integrativa con mappa delle prese
fotografiche.

SABAPBG, BS
SABAPBG, BS

LUPI 1923
bibliografia specifica
libro

Lupi, Dario, Parchi e Viali della Rimembranza, Bemporad, Firenze
1923, p.152.

ZANELLA 1997
bibliografia specifica
libro

Zanella, Vanni (acuradi), Idee per lacitta. Ernesto Suardo ingegnere.
Bergamo 1890-1961, Skira, Milano, p.103.

bibliografiadi corredo
libro

I monumenti ei giardini celebrativi della Grande Guerrain
Lombardia. Il censimento per le province di Brescia, Milano, Monza
Brianza, Quaderno speciale della Societa Storica per la Guerra Bianca,
acuradi Alberta Cazzani, Regione Lombardia - Politecnico di Milano
- Societa Storica Guerra Bianca, Udine, Gaspari Editore, 2012.
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